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Inkább venni, mint eladni jönnek a szomszédból 

Ritka a román szó Makón 
Hétvégente megélénkül a ro-
mán-magyar határforgalom 
Nagylaknál: mi benzinért uta-
zunk ki, a szomszédok keres-
kedni vagy bevásárolni jönnek. 
A makói piacon román keres-
kedő ugyan csak mutatóban lát-
ható, a helyi üzletek forgalmát 
azonban jelentősen bővítik a 
határ túloldaláról érkező bevá-
sárlóturisták. 

- Hét közben általában négyezer, 
hétvégente akár nyolcezer autó 
halad át kifelé vagy befelé tartva a 
nagylaki határátkelőn. A teljes 
forgalom kétharmadát a romá-
nok teszik ki, akik jóformán vala-
mennyien üzletelni akarnak -
mondta érdeklődésünkre Werit-
zelÁgoston vámparancsnok. Van-
nak, akik pénzzel érkeznek, má-
sok teletankolt Daciával gördül-
nek át az átkelőn, hogy az üzem-
anyag nagy részét itt értékesítsék, 
megint mások cigarettát szállíta-
nak. Naponta tíz-tizenötször de-
rül ki, hogy ez utóbbiból a megen-
gedettnél többet hoznának át. 
Kétharmaduk román, a kiszabott 
bírság olykor több tízezer, néha 
százezer forint. Amit aztán ideát 
eladnak, annak az árán igyekez-
nek bőségesen vásárolni. Szinte 
mindent visznek, az élelmiszertől 
a műszaki cikkekig; utóbbiak ese-
tében azzal is tisztában vannak, 
hogy az áfát vissza lehet igényel-
ni. Korábban megírtuk: az egyik 
makói bevásárlóközpont minden 
harmadik vevője román, napi öt-
százra lehet becsülni a számukat. 
A kisebb, főként főútvonal menti 
üzletek is profitálnak a határ kö-
zelségéből - nagy -részük kimon-
dottan a román vendégek igényei-

A romániai benzinkutaktól magyar és román autók tankjában egyaránt utazik a benzin Fotó: Karnok Csaba 

MIT HOZHATNAK? 
Az általános szabály szerint személyenként harmincezer forint ér-
tékű holmit lehet behozni Magyarországra Romániából. Ennél 
több már kereskedelmi mennyiségnek számít. Ha meggondoljuk, 
hogy egy autóba négyen-öten is beülhetnek, azért e megengedett 
mennyiség sem kevés. Más a helyzet a jövedéki termékekkel -
ilyen például az alkohol vagy a cigaretta. Ezekből csak a személyes 
szükséglet erejéig szabad behozni. Nagylaknál szinte kivétel nél-
kül cigarettával érkeznek azok, akik eladnának, pedig ebből egy 
kartonnyi a behozható maximum. 

nek megfelelően tölti fel árukész-
letét. A bevásárlási szándéknál jó-
val kevésbé jellemző, hogy valaki 
kimondottan eladni hoz nagyobb 
mennyiségű holmit; csergét, lepe-
dőt, szőnyeget szállítanak például 
át ezért. 

A nagylaki átkelőhöz legköze-
lebb lévő makói piacon vasárna-
ponként átlagban háromszázöt-
venen bérelnek helyet, a vevők, 
nézelődők számát pedig három-
ezerre lehet becsülni. Az árusok 
között azonban alig látni románi-

ait. A tegnapi vasárnap amúgy is 
a gyengébbek közé tartozott - ta-
lán a rossz idő, talán az óraátállí-
tás miatt - , így szokásos helyü-
kön, a hátsó használtcikk-piacon 
alig két-három romániai kínálta 
portékáit. Am kiderült, ők sem 
frissiben jöttek a határ túloldalá-
ról. A makói piacon tavaly ősz 
óta - egy országos előíráshoz al-
kalmazkodva - külön engedély 
nélkül nem kereskedhetnek kül-
földiek - tudtuk meg Dégi József 
helypénzszedőtől. Korábban le-

hetett látni jó néhány, Romániá-
ból aznap hajnalban érkezett 
árust; többségük szemmel látha-
tóan szerény körülmények kö-
zött élő, idős asszony volt, akik 
apróságokat - például cipőtisztí-
tót, tűzkövet és más efféléket -
kínáltak. Akik most beszélnek 
románul a padok mögött, zöm-
mel már itt letelepedett, olykor 
céggel is rendelkező, módosabb 
kereskedők. Az újságírónak nem 
örülnek. Egyikük - tört magyar-
sággal, szűkszavúan és szigorúan 
név nélkül - elmondta, hogy csa-
ládjával évek óta Magyarorszá-
gon él. Az árut, például olcsó ci-
pőt, ruhaneműt, kéziszerszámo-
kat, kisebb elektronikai berende-
zéseket nem a szomszédos or-
szágból hozzák, hanem főként 
Budapestről^ a kínai piacról. 
Hogy hová kerül az, amit a hatá-
ron át hoznak be a szomszéd or-
szág polgárai, rejtély maradt. Ta-
lán Szegedre vagy Vásárhelyre -
tippel a helypénzszedő. 

SZABÓ IMRE 

Egy életre 
kelthető tér 
p a n e k s á n d o r 

Újabb városépítészeti egység kelhet új életre néhány éven belül 
Szeged belvárosában, miután a város egymilliárd forintot nyert az 
Európai Unió Phare-alapjából a Szent István tér rekonstrukciójá-
ra. A felújítás ennyi pénzből a Dóm térnek és a Kárász utca-Klau-
zál tér-együttesnek az elmúlt években elvégzett rekonstrukciójá-
hoz lesz mérhető, s ami a legfontosabb, bekapcsol a Belvárosba 
egy olyan teret, amely kinézetében és funkcióiban jócskán lema-
radt az ezredforduló szépülő Szeged-centrumától. 

Noha az ország egyik jelentős műszaki műemléke, az idén 
százesztendős víztorony áll a téren, és a Szent István tér két mi-
atyánknyira ha van a belváros jóval komfortosabb, idegenforgal-
mi szempontból is fontos központjaitól, a tér szinte egyáltalán 
nem kapcsolódik Szeged belvárosi funkcióihoz. Egy légifotóról 
szemügyre véve látszik igazán, hogy mekkora hóit terület jelent, 
míg városépítészeti szempontból igen kedvező helyen fekszik. 
Ennek ellenére a tér évtizedek óta a hatvanas-hetvenes évek be-
tonozás területépítési felfogását tükrözi, nem is beszélve bódépia-
cáról, amelynek felújításán már egy kelet-ukrán városka is gon-
dolkodott volna, nemhogy a városképére kényes Szeged. Rég el-
avult, de legalábbis kiegészítésre szorul a tér piactér jellegű funk-
ciója is, amely a lehangoló külső mellett nem is nyújtja azt a szol-
gáltatási változatosságot, ami elvárható egy európai átgondoltsá-
gét város belső piacterétől. Minden megérett tehát, hogy egy nagy 
felújítás nemcsak új arculatot, új komfortot, de új hasznosulást is 
teremtsen a Szent István tér számára. 

Külön szót érdemel a tér közepén álló víztorony, amelynek re-
konstrukciója szintén szerepelő Phare-pályázatban. Az építmény 
külseje hozzászürkült a térhez, pedig egy stílusosan parkosított, 
pihenőkisterekkel beosztott környezetben igen karakteres közép-
pontja lehet a helynek. Értékét, amellett, hogy az ország egyik el-
ső vasbeton szerkezetű építménye (és az első azok közül, ame-
lyek ma is eredeti rendeltetésük szerint működnek), szecessziós 
külleme és megnyitandó kilátója is emeli. 

Az éveken belül felújítandó Szent István tér Szeged számára a 
magyar uniós csatlakozás egyik első, konkrét eredménye lesz, hi-
szen az uniós alapok nélkül ekkora pénzt aligha tudott volna elő-
teremteni ilyen célra a város. Nyugat-európai városokban járva 
itt-ott tábla hirdeti, ha egy-egy fejlesztés uniós pénzből valósult 
meg. Remélhetőleg az első ilyen szegedi tábla egy barátságos, ár-
nyalt funkciókkal rendelkező Szent István tér bejáratánál kö-
szönti majd a járókelőt. 

A szavazatokért 
harcolnak a pártok 
A május l-jétől Európai Unió-tag 
Magyarország polgárai június 
13-án 24 képviselőt választhat-
nak az Európai Parlamentbe. A 
pártok választási kampánya el-
kezdődött, de az egyén számára is 
fontos, hogy mielőbb kialakít-
hassa saját álláspontját. Iránytű-
ként mi a négy parlamenti párt és 
a két legnagyobb országgyűlésen 
kívüli erő Csongrád megyei veze-
tőjét kérdeztük a jelöltekről és a 
kampányról. 

Kül- és belpolitikai tétje is van a 
június 13-án esedékes magyaror-
szági európai parlamenti válasz-
tásoknak. A strasbourgi székhe-
lyű Európai Parlament (EP) 732 
fős testületében Magyarország 24 
képviselői hely betöltésére jogo-
sult. E képviselőségre - meglehe-
tősen különböző módon - jelöltet 
állítanak a magukat jelentősnek 
gondoló hazai politikai erők. 

- Kívánunk-e változtatni a je-
lenlegi helyzeten a jövő érdeké-
ben? Erről szól az EP-választás -
buzdított a voksolásra a Fidesz 
megyei elnöke, Nógrádi Zoltán. -
Kampányunk olcsó, a szimpati-
zánsok támogatásából finanszíro-
zott, nem a látványosságra irá-
nyul, hanem arra, hogy megértes-
sük, miként hatnak az EU nyúj-
totta lehetőségek az egyén életére. 
A listán 7. Becsey Zsolt a Csong-
rád megyeiek uniós képviseletére 
alkalmas, miközben a gazdaság és 
a regionalitás specialistája. 

- Választási körzettől függően 
200-300 ezer forintot költhe-
tünk az EP-választási kampányra 
- jelentette ki az MDF megyei el-
nöke, Gyömbér László. - Az 
EP-névsor második felében sze-
repel az oda általunk delegált, 
diplomatamúlttal rendelkező 
Pordány László és a sebész Mécs 
László. Meggyőződésünk, hogy 
az európai népek kultúrája adja 
az EU nagyságát, ezért lényeges a 
tőkeszegény, de szellemiekben 
gazdag vidék képviselete. 

- Esélyt kap Szeged és Csong-

rád megye az uniós csatlakozás-
sal, hiszen a XXI. század európai 
gazdasági fejlődésének legfonto-
sabb eszközeivel rendelkezik -
hangsúlyozta az MSZP megyei 
elnöke, Botka László. - A listánk 
6. helyéről az EP-be eséllyel indu-
ló Tabajdi Csaba képviseli e régi-
ót. Az országos kampány mellett 
a helyi akciók - itteni támogatók 
segítségével - olyan kérdésekre 
válaszolnak, mint például: mi-
lyen eredményeket hozhat a vá-
ros és a kistérség összefogása. 

- A nők a lakosságon belüli 55 
százalékos arányuk ellenére alig 
20 százalékban jelennek meg a 
hazai közéletben, ezért delegál-
tuk az SZDSZ-lista 8. helyére je-
löltünket, Sándor Klárát - fogal-
mazott a megyei elnök, Bereg-
szászi Sándor. - A párt kampá-
nya országos jellegű, költségei 
100 millió forinton belül marad-
nak. 

- Az összmagyarság képvisele-
te, nem a területi elv érvényesíté-
se a lényeg az EP-ben - rögzítette 
a MIÉP megyei elnöke, Kovács 
László. - Ezt fejezi ki az is, hogy 
listavezetőnk dr. Hegedűs Lóránt 
református püspök. Az országos 
kampányra kevés a pénz. Helyi 
fórumainkon rámutatunk, a 
négy rendszerváltó kormány mi-
ként juttatta olyan helyzetbe az 
országot, hogy a tíz csatlakozó 
közül a három legrosszabb felté-
tellel társuló közé tartozunk. 

- Egy fillérünk sincs a kam-
pányra, ezért a tagoktól és a 
szimpatizánsoktól gyűjtünk a 
választási alapba, Csongrád me-
gyéből körülbelül 300 ezer forint 
jött össze - számolt a Munkás-
párt itteni elnöke, Nagyvári 
László. - A listánk 4. helyén álló 
Szőke fános Békés megyei mun-
kást tartjuk a mi vidékünk kép-
viseletére leginkább alkalmas-
nak, mert azt hangsúlyozza, 
hogy a kapitalista polgári de-
mokráciában csak az a dolgozó 
emberé, amit kiharcol magának. 

ÚISZÁSZI ILONA 

Az OEP szerint hibázott a klinika 
Lezárult az Országos Egészségbiztosítási Pénztár (OEP) vizsgálata 
a Szegedi Tudományegyetem onkoterápiás klinikáján folytatott 
egyik kezelési móddal kapcsolatban. Az egészségbiztosító szerint 
gyógyszerkísérlet és több törvénysértés is történt az ügyben. 

A Szegedi Tudományegyetem és 
az állampolgári jogok ország-
gyűlési biztosának állásfoglalá-
sával is ellentétes döntést ho-
zott az OEP a szegedi onkoterá-
piás klinikán folytatott egyik 
kezeléssel kapcsolatban. Matej-
ka Zsuzsanna főigazgató a Nép-
szabadságnak nyilatkozva el-

mondta: az egészségbiztosító 
vizsgálata azt állapította meg, 
hogy gyógyszerkipróbálás tör-
tént, amikor három pácienst a 
betegségükre még nem törzs-
könyvezett szerrel kezeltek. Az 
OEP álláspontja szerint tör-
vényt sértett Thurzó László pro-
fesszor azzal, hogy pénzt kért a 

betegektől, valamint azzal, 
hogy gyógyszert árusított. 

Mint korábban megírtuk, az 
egyetem vizsgálata szerint csu-
pán a számlakibocsátás terén 
történt szabálytalanság az onko-
terápiás klinikán. Lenkovics Bar-
nabás ombudsman pedig az ügy 
kapcsán számos jogszabályi hiá-
nyosságra hívta fel a figyelmet, 
és hangsúlyozta, hogy a szer 
törzskönyvezése és engedélyezé-
se körüli viták miatt a beteg élete 
nem kerülhet veszélybe. Hozzá-

tette: az ügyben a beteg és az or-
vos is alkotmányos jogát gyako-
rolta, annak határát nem lépték 
át. 

Matejka Zsuzsanna lapunk-
nak elmondta: az OEP nem kez-
deményez eljárást a klinika el-
len, az ügy megítélését az Egész-
ségügyi Tudományos Tanácsra 
bízzák, amely egyébként szintén 
vizsgálatot kezdeményezett az 
ügyben. Az állásfoglalás várható-
an április közepére készül el. 

T.K. 

A domonkos rendi nővérek száz éve 

Visszavárja őket Hódmezővásárhely 
Visszavárja a Domonkos-rendi nővéreket 
Vásárhely - jelentette be Seidl Ambrus 
plébános a városházán, szavait óriási taps 
fogadta. Száz esztendeje telepedtek le a 
városban a Szent Domonkos-rendi nővé-
rek. 

Hit, tudás, emberség címmel tartottak kon-
ferenciát Hódmezővásárhelyen szombaton. 
Gyulay Endre, Szeged-Csanád egyházmegye 
püspöke megáldotta az Andrássy úti, volt do-
monkos zárda falán elhelyezett emléktáblát, 
Szenti Tibor író, néprajzkutató, polgármeste-
ri tanácsadó avatóbeszéde után. 

- A legmodernebb eszközöket, így az inter-
netet is hasznosítani kell a keresztény szelle-
miség terjesztésére - mondta a városházán 
tartott konferencián Juhász Judit, a Katolikus 
Rádió Rt. vezérigazgató-helyettese. A rádió 
országos adása májusban indul. 

- A katolikus iskolák célja a szociális érzék 
fejlesztése, illetve az időtálló értékek létreho-
zására és szétosztására irányuló készség ki-
bontakoztatása - hívta föl a figyelmet Gyulay 
Endre megyés püspök, kiemelve a Klebels-
berg Kunó és Teleki Pál nevével fémjelzett 
időszak eredményességét a nemzetmegtartó 
oktatásban. Návay-Szabó Gábor, a Profesz-
szorok Batthyány Köre elnöke rámutatott: a 
fogyasztói társadalom vadhajtásai már világ-
méretű veszélyt jelentenek, lásd globális klí-
maváltozás; az alternatíva a keresztény szel-
lemiségen alapuló önkorlátozás is lehet. Ra-
uscher Ahce Dóra Domonkos-rendi általá-
nos főnöknő szólt arról is, hogy a rend tagjai 
a feloszlatás után, a legsötétebb 50-es évek-

Az évforduló alkalmából Gyulay Endre, Szeged-Csanád egyházmegye püspöke tartott 
s z e n t m i s é t Fotó: Tésik Attila 

ben is végezték munkájukat, „fél lábbal min-
dig a börtönben"; az újjáalakult rend ma már 
Kárpátalján is működik. 

- Vásárhely visszavárja a Domonkos-rendi 
nővéreket, munkát, helyet, ellátást kínálva 
számukra - jelentette be Seidl Ambrus plébá-
nos, szavait óriási taps fogadta. Van egy kü-
lönleges rendje is a domonkosoknak, a har-
madrend. Ez világi rend, Vásárhelyen a 80-as 
évek elején alakult meg, a legteljesebb titok-
tartás körülményei közt - hallhatták a meg-
jelentek Benyhe Jánosnétól. Lázár János pol-

gármester, országgyűlési képviselő virágcso-
korral köszöntötte Badabk Lídia Jácinta nő-
vért azon alkalomból, hogy március 15-én 
Pro Urbe-díjjal tüntették ki. [ácinta nővér a 
népművészetnek is avatott ismerője, el-
mondta: a rend azzal tette az egyik legna-
gyobb szolgálatot a városnak, hogy megmen-
tette, s megismertette a világgal az egyedülál-
ló vásárhelyi hímzést. Rámutatott: Vásár-
hely e különlegességét az unióba is magunk-
kal kell vinnünk. 

F.CS. 


